
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 
 
 

DECRETO SINDACALE n.8 del 09 aprile 2020 

 

Oggetto: Servizi essenziali minimi. Integrazione decreto sindacale n.6 del 23.03.2020. 
 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTE: 

• l’ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n.514 del 21 marzo 2020, recante 

“ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19” adottata “ai sensi dell’articolo 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, 

n.833, in materia di igiene e sanità pubblica”, con la quale è disposta la ”limitazione degli 

spostamenti su tutto il territorio regionale”, ed in particolare quanto disposto alla lettera 

a), numero 5: “sospensione presso le rispettive sedi e uffici decentrati dell’attività delle 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 2 del D.Lgs. n.165/2001 nonché dei soggetti 

privati preposti all'esercizio di attività amministrative di cui all’art.1 della legge 

241/1990, fatta salva l’erogazione dei servizi essenziali e di pubblica utilità, nell’ambito 

di quelli previsti dalla legge 146/1990, secondo le modalità ed i limiti indicati con 

specifico provvedimento del Presidente della Giunta regionale, sentito il Prefetto 

territorialmente competente”;  

• l’ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n.515 del 22 marzo 2020, recante 

“ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19” adottata “ai sensi dell’articolo 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, 

n.833, in materia di igiene e sanità pubblica”, con la quale è disposta la sospensione 

attività in presenza delle amministrazioni pubbliche e dei soggetti privati preposti 

all’esercizio di attività amministrative nonché modifiche dell’ordinanza n.514 del 

21/03/2020 

 

VISTA l’ordinanza n.658 del 28.03.2020 del Capo Dipartimento della Protezione Civile 

riportante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

 

RILEVATO che l’art.4 della succitata ordinanza prevede una misura “extra ordinem” 

straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19” e di quelli “in stato 

di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali (interventi di Solidarietà 

Alimentare) 

 

RICHIAMATI i propri decreti: 



- n.4 del 18 marzo 2020 ad oggetto “Misure urgenti contro la diffusione della malattia 

infettiva COVID-19 (coronavirus). Individuazione dei servizi essenziali e delle attività 

indifferibili da rendere in presenza (art.50, c.2 del D.Lgs. n.267/2000)”; 

- n.6 del 23 marzo 2020 ad oggetto “Sospensione delle attività amministrative nel Comune di 

Calusco d’Adda”; 

 

DATO ATTO che, per fronteggiare adeguatamente il carico di lavoro derivante dalle 

procedure connesse all’emergenza alimentare come da ordinanza del Dipartimento della 

Protezione Civile n.658/2020, occorre la presenza, presso la sede municipale, di tutto il 

personale amministrativo comunale assegnato all’Ufficio Servizi Sociali e dell’assistente 

sociale dipendente di Azienda Isola; 

 

D I S P O N E 

 

1) l’integrazione del decreto sindacale n.6 del 23 marzo 2020 ad oggetto “Sospensione delle 

attività amministrative nel Comune di Calusco d’Adda” prevedendo la presenza, presso la 

sede municipale, di tutto il personale amministrativo comunale assegnato all’Ufficio Servizi 

Sociali e dell’assistente sociale dipendente di Azienda Isola, fino a nuove disposizioni; 

 

2) la sospensione, per il suddetto personale, dell’eventuale rotazione della presenza 

nell’ufficio interessato e dell’autorizzazione allo smart working, precisando che l’assistente 

sociale dovrà riprendere il consueto orario di lavoro effettuato prima dell’emergenza sanitaria 

in corso; 

 

3) la pubblicazione all’Albo Pretorio informatico dell’Ente; 

 

4) l’invio del presente decreto al Segretario Comunale, al personale interessato e ad Azienda 

Isola. 

 
 

IL SINDACO 

Dott. Michele Pellegrini 

 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


